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A’ ROMAI TSASZÁRIÉS AP. KIRÁLYI FELSÉG; 
NEK KEGYELMES ENGED ELMÉVEL.

Indíilt BÜTSB ÖL Kedden 17. Január tusban 1792,

Belső elegyes Tudójitátok.

í sáky Jofef Ur ö Exja ( nem János) a’ F. üdv.
Magyar Kantzellárián a’ V. Cancellárius. — 

Az Erdéliyi nagy Fejedelemségbéli Orfzágos Kö- 
vettségnek Febr. 15-dikén léfzen a’ 2 Magyar Haza 
édes Attyanál’s Fejedelménél audcntiája, azért ezen 
Követtség már, a’ mint értjük, útban vagyon, és 
jö Béls felé. — A’ Török Követ-is tsak a’ fzom* 
fzédban, és minden órán itt léfzen. — A’ fok Bá* 
ba között fokfzor el-vefz a’ gyerek! jól tudják ezt 
a’ böltsebb Fejedelmek - is ; azért kívánnak majd 
minden dologban magok belé “tekinteni, és arról 
bizonyos Tudófitást venni. — Az lllyriai Nemzet, 
bizonyos panafzfzát terjefztette vólt ö Felsége eleN 
be, a’ Temesváron tartatott Zsinatból. Vóltak<?p*
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pen való esmerettséget kívánván venni ö Felsége 
a’ dolognak miben létéről, visgáló Biztosokká (Kom- 
niiízfzáriusokká) rendelte-ki: Temes Vármegyei Fö 
Is^ány B. Splényi Josef, és az Illyriai Kantzellá- 
rianál Udv. Tanátsofságot viselő Generál Szejutfuz 
Urakat.

Úgy értjük i hogy négy fzáz Magyar Orfzágiak 
bé-ütöttek, fegyveres kézzel Moráviába. Ott ron
tottak, pusztítottak, ’s egy Morvái Lakost agyon-is 
lőttek; mást pedig meg-sebesitettek. — A’ továb
bi erőfzakoskodásoknak meg - akadállyoztatására : 
Katonaság rendeltetett oda leg-ottan a’ Kin/zky, és 
Mitrorfzky Regementjéböl. —• Inzsinér Kapitány 
G. Mattét a’ Kiss fö Hertzegek mellé jött Májori 
Rangal. — Az Erdödy Húfzár Sergénéi volt 2 Ka
pitány Gödör Ur, egy jó reménységü ifjú Tifzt meg 
hóit. — Meg holt Kap. B. Haugvitz', nemjkülöm- 
ben Oberíter Gr. Szukkoyfzki az örökké-valóságba 
költözött.

A’ Bétsi Udvari Juvelier ( drága kövekből dol
gozó Meíter nem régiben 965-ezer 600 R. f. nyert 
azokért a’ drágaságokért, mellyeket a’ 3 Koroná
zásra kefzitett, és a’ mondatik, hogy ezen 3 Ko
ronázás ö Felségének 9 millióm 500-ezer forintok
ba került légyen.

Közönséges hír, hogy az ifjú Gr. GraJsalkovitSj 
az Uralkodó Hertzeg EJzterhdzy Antal edgyik Leá
nyával jegyben légyen Az öízve kelés még eízten- 
dö múlva, Efzterházán fog tartatni.

A’ Hadi Gazdaság dolgában öízve-gyűlt fö 
Vezérek Tanáts gyűlésé a’ múlt. Szombaton vala 
leg-elöbbfzör, a’ mi. Korona Hertzegtink F. Eerentz 
fö Hertzeg Prdfidiuma alatt.

Az Udvari Dicajtdriumokról és más Táblákról 
az a’ közönséges vélekedés , hogy minden órán 
nagy változásokat fognának fzenvedni; nevezetesen 
a’ Bétsi Város Magiítrátusbéli Tiíztviselök irreg-fo- 
kasittatnak, és íizetések-is neveltetik. Ennekvtánna 

- az úgy nevezett Politikus Bűnösöket nem a’ Város 
fog-házába, hanem a’ Politzáj háznál egy e’ veg- 
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re különösön fel- állított áreftom Házba vifzik a’ 
Vallatásra. — Mióltától fogVa a’ Katonai vigyá
zat mind éjjel, mind nappal meg-sokosodott Béts- 
ben, a’ rettentő történetek-is meg-fzüntenek.

Egy árva és ügye fogyott nemes ifjakból állan
dó Ts. Királyi Académia vagyon , a’ mind mond
ják munkában , melly ollyan forma lélzen , mint 
vala hajdon a’ (kollégium Therejianum , és ebben a* 
áemes ifjak Filosofiát és Törvényt fognak a’ Hafa, 
édes Attya költségen tanulni, és ezen Akadémia a* 
Dikasteriumok alatt léfzen.

Dec. 30 dikán azt írják Párisból, és majd min-, 
den nevezetes újság Levelek tellyesek vele, hogy a* 
Houi.llei | Plébánuíi egy Komédiában tántzaló igen 
fzép Léányt vett légyen el feleségül. Az ide való 
Püfpök Góbéi Ur meg tudakozta a’ maga Ekkléfiá- 
jától, ha oem vólna e’ ellennekre, ’s ezek azt felel
ték , hogy az ö Papjokkal teliyes meg elegedénél 
vágynak ; azon fzemélyt pedig magínak nem nekik 
Vefzi Feléségül; azért ha a’ Papnak teltzik, nekik 
éppen nirits ellenekre — igy az egéfz házofság an- 
hak rendi fzerint véghez mene — és a’ történet igaz.

Egy Lenfulay nevű N. Magyar Királyi TeflörzS 
Tifzt meg a’ múlt éfztendöben ment vala Hazáj ába 
Horváth Orfzágba fzabadsággal, kinek Dec. 20 di áig 
vifzfza kelletik vala Bétsbe érkezni , és minthogy 
a’ mái napig is vifzfza nem érkezett, egy előbb netií 
tudatik vala hói léte. Már m ft egy ludofittatunk, 
hogy ezen nevezett Gárda Tifzt Ur’ a’ meg áradott 
Száva vizén jővén kerefztül 2 embereivel, kiket é- 
des Attya vele küldött vala, hajojak véletlenül a* 
vízbe fordult, a’ vele Vólt két emberek azonnal a* 
vízbe vefztenek; á’ Teftőrzöt ugyan nagy bajjal kií 
fogták, és a’ vizet belőlle ki fólytották; de a’ ki 
ineg-is 3 órák után adván egy kis jelt életéről, á” 
fzomfzéd Píelységbéli Nótárius a’ Vttze Ifpánynalé 
Olly tudoíitáft tett rólla, hogy alig lehet élétehez ré«’ 
öaénység. Ezen Tifzt Úrról a’ további tddofitáft 
itán várjuk.
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Hertzeg Polignac, ki már jó ideje hogy Bétsben 

múlat, a’ napokban el-útozék innen, még pedig a’ 
mint mondják a’ Felségnek ezen kegyelmes jelen
tésére , hogy Bétsböl való el-távozása által nagyou 
kedves dolgot tselekednék a’ Hertzeg ö Felsége 
előtt. Némelly ízabad íizovai által fogta a’ Her
tzeg ezen Fels. parantsolatot maga ellen adattatni.

Egy mái Statistikus a’ többek közt e’ kÖvetke- 
zendöket jegyzette-fel az Aultriai Birodalomról: —• 
Minden nevezetesebb Aultriai örökös tartományok 
együtt véve 10,320 Négyfzeg mért-földeket foglalnak 
magokban. Ezekből Tseh Orfzágra 909 — Morvá
ra 396 — Auítr. Sléíiára 81 • — Gallitziára és Lo- 
dornériára 1300 — Bukovinára 178 — Erdélyre 
1050. — A’ Temesvári Bánátusra 801. — Tót Or
fzágra 328. — Horváth Orfzágra 471. —• Magyar 
Orfzágra 2710. —• Mántuára 40. —• Májlándra
152. ■—• Geldriára 8- — Limburgra 10. — Lu
xemburgra 158.---- • Námurra 20. — Hennegaura
42. — Flandriára 115. — Brábántziára 116. —■
Alsó Auítriára 407. —• a’ Felsőre az Inn vidékivel 
edgyütt 230. — Stiriára 440. — Karinthiára 191. 

■— Karnioliárá 214. —• Friolra 60. — Trieftre 9. 
•—• Tirolisra 426. —- a’ Svéviai Auítriára 40 Négy- 
fzeg mértföldek esnek.

Ugyan ezen fzámlálás fzerint az Auílr. Biroda
lom lakofsinak fzáma 19 vagy 20 Milliókra tétetik; 
mert éppen bizonyoson nem lehet tudni. Ebből 
Tseh Orfzágra 2,266,000. —> Morvára 1,137,000. 
Auítr. Sléíiára 248,000. — Gallitziára és Lodomé- 
riára 2,797000. — Bukkovinára 132,000. — Er
délyre 1,250,000. —• A’ Temesi Bánátra 60,000. 
•— Tóth Orfzágra 280,000. — Horváth Orfzágra 
370,000. — Magyar Orfzágra 3,170,000. —■ Mán
tuára 170,000. — Májlándra 940,000. •—• Gel
driára 28,000. —• Limburgra 48,000. —■ Luxem
burgra 380,000. — Namurra 94,000. —- Henne
gaura 200,000. —• Flandriára 570,000. — Bra- 
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bántziára 560,000. — a’ Svéviai Auftriára 117,000. 
Alsó Auftriára 1,635,000. — — Felső Aullriára 
550,000. — Stiriára 760,000. — —• Kárinthiára 
290,000. — Kárnioliára 400,000. — — Friolra
115,000. —> Trieflie 21,000. — Tirolisra pedig
590,000 lakosok tétetnek.

Az egéfz Birodalomban 1110 Városok, 1572 
mező Városok, és 60-ezer faluk fzámláltatnak.

Szebenbe lett bé-meneteléröl a’ Követnek, eze
ket olvastuk más tudófitásokból:

Az alatt míg kerefztül mentek a’ Városon , 
mindég vert egy kis dobot egy Török; a’ Követ- 
tség’ Papja pedig el-kiáltotta magat, ’s egy néhány 
török fzóknak ki-mondása után megint} el halgatott. 

-— Karátson első napján hideg-lelése volt a’ Kö
vetnek ; még-is fzivefsen fogadta a’ látogatására 
ment Uraságokat. Karátson’ második napján, majd 
másfél órát töltött B. Brukenthal Sámuel Ur’ gaz
dag Könyvtárjában. ■—• >A’ melly Perfiai Könyv
ről említettük volt közelébbi Levelünkben , hogy 
annak foglalatját könyv nélkül mondta a’ Követ 
Haphyzi nevű Perfai Poéta’ Versei voltak. Esme- 
retes volt előtte a’ Frantzia Enciclopedia, úgy nem 
külömben Choi/eulnek-is — néhai Konítántzinápol- 
lyi Frantzia Követnek — ama’ gyönyörű munkája; 
Voyages pittoresque de la Gréce. Volte'r képét nagy* 
tifztelettel fzemlélte. A’ festett kép - házakban-is 
fzinte egy óráig mulatott. Lég - inkább meg-akadt 
a’ ízeme Titiári' festésein , és Sz. HieronimuP ké
pén , mellyet Gvido Keni festett. — Említést ér

dem-



Idemlenek azon fzavai a’ Követnek, mellyekkel fey 
,elt az ötét meg - tifztelt Katholikus Papságnak : — 
, Ajánlom magamat az Urak' ájtatojságába. Mind

nyájunknak azon egy Iftenünk vagyon', tsak külömözd 
nyelveljen nyujtjukrfel hozzá könyörgésünket. “■ — —- 
Éstve, megjelent a’ Teátrumban, ’s tapsoláfsal fo
gadtatott. Meg-értvén a’ Tolmátstól, hogy az ö 
tilztelelére lett légyen a’ tapsolás : fel-ugrott lég-ot
tan a’ Lozséban lévő izékre, ’s mejjére tévén ke
zét, nagy maga meg-hajtásáyal köízönte a’ Publi-j 
kumnak eránta mutatott hajlandóságát.

JVagy Szintzéh 4-dik Januári. — Ezen ujj efz- 
tendöben kívántam volna az Urnák valami orvén-: 
detes ujjsággal fgolgálni; de minthogy a’ gonoízság 
igen ki-áradott a’ föld fzinére, moll fém kedves
kedhetek máfsal, hanem fzomorúval. A’ múlt Sz. 
IJlván Mártírom estvéjén, vagy már mások fzerint 
virradtkor Koloss nevil hellységben , kegyetlen, és 
minden Kerefztény embernek fzivét által ható tör
ténet esett, mellyet egy örög embernek fzavai után 
e’ képpen jelentek az Urnák. A’Házi Gazda , (nem 
tudatik mi-némü környiilállásoktól ’s okoktól indit- 
dittatván f^örnyün réá rohan a’ feleségére, ’s lég 
elöfzör-is a’ két Izemét egymás után ki-vájta; az 
után az egy karját három ízben körül mettzette v 
a’ más kezét pedig három darabra törte, és Aíz- 
fzonyi Méhe táján, (mellyet pedig fzivem fájdal
ma, és a’ fzemérem nem-is engedte hallanom) ve- 
fzedehnes és felette .fájdalmas febeket ejtett rajta; 
és végtire a’ gyötrelmét meg-akarván mégis fza- 
{orittani, a’ köldökjét ki-vágta, és az érvel együtt 

i-vonta. ’S ygy hóit elevenen ötét ott hagyván., 
el -mene a’ fzomfzédjához, ’s mondá néki, moll ra
gadják az Ördögök a’Feleségemet pokolba. A’Há
zi Gazdafzfzony fzinte Vatsorát tálalván az Urá
nak ’s Tselédjének , ’s ezt fel-adván, oda fzalad 
látni a’ ízomízédnéját mi baja lett: mellvet pedig 
m r hálva találván, egynek másnak bé-súgta, úgy. 
Jú-’g/ többen oda gyiílekezének, és minthogy talánot' ” ' . * ■ ■ k '
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A’ gyük°s nem-,is tagadta a’ gonofz téteményét, 
ötét meg fogták , és rendeléfl tevének , hogy a’ Ma- 
giílrátmalis TÖmlötzben Nyitrára ötét el- küldjék. 
A’ minthogy ugyan azon napon el-indultak véle egy 
fzekeren, de a’ rolz út miatt bé nem érhettek Nyi
trára , hanem yipony nevű hellységben meg-hálta- 
íjak. ’S ott a’ Biró házánál meg - hálván , a’ Ge
rendára lántzot kötöttének, és a’ gonofz-tévöt lántz- 
ra tsukták, és bátrak lévén, hogy ö maga-is el
item Izpkik , ’s ha akarna-is el nem ízökhetik , 
vatsora után egyenként le-hevertek, ’s el-is alud
tak. Az álnok gyilkos pedig, maga magának Tör
vényt fzolgáltatott, hogy a’ ki eröfzakofsan meg
ölte a’ Hites Társát, méltó eröfzakos halált, ’s 
nem tsak, a’ moítani Törvény fzerint , áreftomot 
fzenvedni, ’s nem lévén ki tett volna néki gátláli', 
ugyan azon lántzot tekerte a’ nyaka körül, ’s meg 
fúlladott benne. Kit fel - serkenvén a’ Strázsája , 
már holtan találta. Ezt meg'- tudván a’ falusi Bí
rák , mind a’ falusi Birát, ’s mind pediglen a’ Ko- 
Iofsi embereket Nyitrára vitették , a’ hóit test 
pedig miképpen takarittatottel- , még eddig femmit 
fém hallani felölle. Nem de nem nem jobb - é az 
el - váiafztást meg engedni az ollyan Házasoknak, 
kik tellyeíséggel nem alkhatnak egymáfsal ? Való
ban a’ T. T. Papi Rendnek köteleTségében járó do
log volna, hogy mindenkor ugyan, de kivált ak
kor, midón a’ falukat ’s házakat járják, ne tsak 
adományt fzedjenek a’ házi Gazdáktól, hanem u- 
gyan igaz kerefztényi Papi áldást ofzfzanak, és a’< 
vétkeseket Atyai Intéfseí meg-dorgállyák , és ki
vált az Ifjakat a’ jó erköltsekre tanittsák. De eb
ben a’ Lelki Páfztorok igen fogyatkoznak; a’ nyáj
nak kövérjével élnek , és ha a’ halgatók a’ tzéré- 
moniáis Törvénye fzerint az Ekkléíiának Templom
ba cl-járnak, a’ Moralitásra őket a’ prédikálló izé
ken kívül nem igen oktatják. — A’ hir tsak egy 
p^rafzt relátiojából terjed, de néha a’ Parafzt iga
zat piond, ’s. néha a’ Nemesis hazugságot fzóll.
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Negyedik Elmélkedés Magyar Orjzág' Koronájáról.

sl' Hadi Történetek nevezetű Bétsi Magyar Uj, 
Ságoknak írói a’ közelebb el-múlt Novembernek 
közepe tájján a’ Magyar Koronáról ismét egy kü
lönös tudól'itást hirdettenek - ki, mellyet valamelly 
neveden Hazafi tett-fel a’ ki-hirdetésre, mellyben 
azt kívánta értésünkre adni , hogy a’ moítan el
múlt Török háborúnak alkalmatofságával Bukereíi- 
ben, Oláh Orfzág népes Várofsában , ama híres fö 
fö Hadi-Vezér Koburg Hertzeg, ízállásán látott-é? 
vagy tatám tsak hallott lenni egy 800 efztendös Gö
rög Hiftoricus Könyvet, mellyben a’ mi fzentséges 
Koronánknak formája le - rajzoltatva , alkotmánya 
pedig le-írva találtatik ; a’ mellyel régenten vala
mely Görög nevezetlen Tsáfzár egy nevezetlen Ma
gyar Hertzeget meg-ajándékozott, midőn Kerefztén- 
nyé létekor egyetlen egy nevezetlen Leányát annak 
feleségül adta , és egyfzersmind Magyar Orí'zághoz 
tartozó minden ö jufsáról örökösen le-mondott vol
na. Ez a’ bizonytalan Hiítoriátska , a’ mint lát- 
tzik , tsupán tsak arra megyen-ki, mintha mondot
ta volna a’ nevezetlenHirt-mondó, hogy látta,vagy hal
lotta volna ö nem régiben, hogy a’ Velös-kontz a* 
maga leje felett erre vagy amarra febesen kerefztül 
által repült volna. Nem kevés gyalázatjokra fzol- 
gálna az a’ Magyar Orfzági Tudósoknak, ha min. 
den Görög Hiítorikusoknak nyomtatásban világra 
ki-jött munkáikba mind eddig belé nem tekintet
tek , és annak a’ nevezetlen Tudóíitónak a’ Koro
náról feilyebb említett befzédire reá nem akadtanak 
volna.

De mig ez a’ Bukerefti Görög Hifioricus Oláh 
Országból hozzánk el-érkezne; láísunk mi e’ tekin
tetben némelly bizonyosabb dolgokat a’ kezünkön 
forgani fzokott Görög írókból. Talárn fzintén an
nak a’ fzagát érzette-meg az érdemes Tudósitó, a* 
mit Scylitzes Curopalata a’ XI dik Században élt 
Byzantiumi Görög Író befzéll a’ maga munkájának 
éppen tsak nem végezetén, hogy midőn jiicephorus 

Bot a -



75

Botaniates hajdani Görög Tsáízár, a’ ki Bukás Ni 
hályt Tsáfzárságától meg - fofztotta, a’ Duna mel- 
lyéki tágas térségeken lakozó Scytháknak két ha
talmasabb tsordáitól (Horda) Paczindczesektöl, és 
Cotnanusoktól gyakran háborgattatnék, ofztán vélek 
meg békélvén fzövettséget ízerzett, azon frigy - kö
tésnek meg - eröfitésére a’ Magyarok Királlyával-is 
öízve-barátkozott, a’ kit a’ Görög író OJ<y-

Vngarias Krales'aek., az az: Magyar Orfzág 
Kralesének nevez , és imé az igy nevezett Magyar 
Orfzág’ Királyával kötött fzövettségnek örökös fenn 
tartására a’ maga Nénnyének Leányát, Synadénét, 
feleségül ajánlotta, sót nékie-is adta, vele - is élt 
Házaíságban ízintén a’ Királynak haláláig , ekkor 
ofztán ez a’ Theodulus Synadenestöl fzármazott Syna- 
déné nevű Magyar Királyné vifzfza-tért Byzantium- 
ba a’ maga í'zületése földére. Jóllehet Scylitzes Cu~ 
ropalata ugyan nevét a’ Magyar Királynak itt nem 
említi, hanem tsak Unetarias Kralesnék. az az; Ma- 
gyár Orfzág’ Királlyanak nevezi, de Benfinius má
sodik Tizedjének harmadik Könyvében ugyan azon 
Királyt, a”„ kivel Nicephorus öfzve fzövetkezett, vi
lágoson Geisának mondja lenni: de egy átaljában 
nem - is lehet másképpen lenni a’ dolognak, mert 
Bicep/iorus Botaniates Imperator, Geisa Magyar Ki
rály, és Scylitzes Curopalata Hiítcrikus-is, mind hár
man éppen fzintén egy időben edgyiitt éltének , ha 
az efzitendöket az efztendökkel, fzoroísan edgybe 
vetjük.

Ezek fzerint Görög Orfzági Leány lévén Geisd- 
nak a’ felesége, még pedig a’ mint fellyebb látánk, 
Nicephorus Botaniates Görög Tsáfzárnak igen kö
zelről való rokona, nem tsuda tehát, hogy ízen* 
tséges Koronánkon Despotesnek neveztetik a’ mi 
Geisa Királyunk, mert ugyan-is annak alsó kari
más kerületin a’ Királynak képe alatt igy folynak 
sorjában fzóról fzóra az Igék: II/-

Ta^x/«í, az az : Geobitza (Geisa') hív, 
vagy hűséges Despotes, Turciának (Magyar Orfzág- 
nak ) Királlyá.
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A’ Bukás nevezetű Tsáfzároknak idejekkor a* 
£pnílántzinápollyi Udvarnál a’ Despoták titulyfga 
volt a’ leg-elsö méltóság a? lrpperátoroké után , jól 
lehet ok íémmi hivatalt nem viseltének légyen - is, 
a’ mint a’ XV-dik Századtól fogva az Arany-gyap
jas Vitézek, és azután elöl-állott egyéb fényes tzi- 
merü Rendek rpind e’ mái napiglan fzoktanak len
ni : lilyenek váltanak többnyire a’ Tsáfzároknak 
JTiai, Attyafiai, Vejei, és egyéb rokoni. Vagyon 
kezünknél llomanus Diogenes Görög Tsáfzárnak ily 
görög fellyül való iráfsal egy régi pénze: PÍ1MA- 
Níl AESÍinTU Tíi AíOrÉNFj : az az : Roma, 
nos Diogenes Despotesnek : melly akkor veretett, 
midőn Confiantinus Duktís Tsáfzárnak Özvegyét, 
ama ízerentsétlenül járt Duktis Mihály Imperátor- 
nak az Annyát', Eudopiit, feleségül el vette, és az 
egéízíz Nap-keleti Birodalomnak igazgatásában an
nak társává, Corregense'vd lett: még Alex tus Corn. 
nenusnak ideje után-is mindenkor elébb valók vóL 
tak a’ Despoták még a’ Sebaftocraterekndl, és Cce- 
fííroknál-is, az az: a’ második és harmadik fö Ural-; 
kodóknál-is. Az illy Despotáknak fzokott meg-ko- 
ronáztatását, nem külömben Koronájoknak formá
ját, alkotmányát, ékefségét eléggé elöl-beízélli Co- 
dinus Görög Hiftoricus a’ Conítantzinápollyi min
den viselt Hivatalokról írott Munkájának XVII-dik 
Könyvében.

Despota fenki nem lehetett, hanem ha Conftan- 
tzinápolyban lévén lakozása, az Imperátornak je- 
lenlétébep nagy pompával meg - koronáztatott az 
Imperátorok által annak távol létében , akkor a’- 
Defpotusi Koronával-is meg-ajándékoztatott: illyen 
Despoták váltak Peloponesusn.uk, Metolidnak, Epi- 
rusnak, Serviának Despotesi, illyen Despota volt 
GJiaganus a’ Hunnusok Vezére , Theophilactus SL 
mocattanak tanúbizonysága fzerint a’Hetetik Köny
vében; illyen volt Böefilas Myfiának Despotese Can- 
tacuzenus első Könyvének bizonyság-tétele fzerint ; 
$e nevezetesen közelebb illyen Despotes volt II-dik 
^yisa Magyar Orfzág’ Királlya-is, Szent LAJzlónok 

teítvér 

Peloponesusn.uk
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teftvér Báttya, a’ mint a’ Koronánkon lévő világos 
Infcriptio bizonyítja, a’ mellyel moll mindjárt oda 
fellyebb le-iránk.

Ezek fzerint mi lehet annál könnyebben el-hi« 
hetö dolog , hogy Géisa el-vóvén feleségül Synadé- 
nét , xVzceyZío/íZjiiak közelről való rokonát , ezen 
Despotesi méltósággal ötet-is meg-tií'ztelte, Füljdge- 
ji Titulufsal, Bacnkr/a crow, Majef’tas Veltra, neve* 
zpttel illette, és egyízerstnind ezen fö méltósághoz 
köttetett Despotusi Koronát-is hozzá a’Tsáfzár meg 
küldötte; annyival-is inkább, hogy világosan Írják 
az Hiítoricusok , hogy Geísával frigyet kötvén a* 
Görög Imperátor, annak ajándékokat-is küldött bi- 
zonyosan. Ha vállyon SyitadendreÁs, Geisa Király
néra, mint a’ Görög Imperátornak Húgára, által 
pállott volna ez a’ Despotesi fő méltóság, mivel 
még az Afzfzonyi Nemmel-is közöltetett volt az 
többnyire, és Despoenáknak, sőt Balilíísáknak , hi- 
vattattak , arról femmit mólt mpndani nem tudunk, 
halgatván rólla az írás.
. Olvafsuk-meg figyelmetesen az említett Codi- 
nus Curopalatesnek a’ Görög Udvari Hivatalokról 
egybe fzedett Könyvének XVII - dik Réízét, miné- 
rpüek fzoktanak lenni többnyire a’ Despoták ízá- 
mokra kéfzittetett Koronák mind formájokra, mind 
egyéb ékeíségeikre nézve; különös fzép meg-egye- 
zö hasonlatofságot találunk mind a’ két fél között, 
hanem tökélletesen - is , mivelhogy amazok-is, hol 
egy , hol más tekintetre nézve az időknek forgások 
fzerint változhattanak, Codinus-is a’ Despoták Ko
ronájának lé-Írója mintegy három fzáz ef'ztendók- 
kel élt későbben Gy7jrrí»dZ, azomban azt-is ki-tudná 
meg-határozásképpen nékiink elöl - fzámlálni, miné- 
mü változásokon, tsinosgatásokon, mehetett által 
ez a’ mi Szentsége? Koronánk köginkbe lett érke
zése után, lég a!ább-is a’ két felemás , Görög és 
Deák Ír.frr p-fiókból világosan ki - tettzik , hogy a* 
két egymástól kiilömbözö Nap keleti és Nap nyugo- 
ti Nemzetiségek’ tudós Mell ereiknek kezeken foi- 
dúlt meg az 'időknek külömböző Szakaijaiban.
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A* fellyebbeknek elöl-adásokból már azt-is v\ 
lúgosabban által-érthettyiik, mitsoda Korona lehe
tett az, melyről a’ mi Hiítoricusaink befzédjek fze
rint Szent Láfzló álmadott volt akkor, midőn Sa
lamon Királlyal a’ Vátzi Erdő mellett a’ két pár
tos Atyafiak meg-akarnának ütközni, azt hirlelvén 
a’ magok táborában , ama’ mindent könnyen el-hi- 
vö nép előtt, annak bátorítására, hogy látott vol
na Láfzló egy arany Koronát az Égből le - fzállani 
a’ Geisa fejére; holott már akkor jelen volt a’ Con- 
ftantzinápolyból küldettetett Despotesi Korona , a’ 
mellyen Geisának mind Képe rajta fzemléltetik , 
mind rajta olvastatik ; azért neki bizakodván ez a* 
vak buzgó nép ez által a’ ditsö álombéli befzéd ál
tal, gyözedelmet-is vettek Salamon Királlyon, egy- 
fzersmind a’ költött álom-is ofztán bé-tellyesedett, 
mert nem fokára a’ véres ütközet után Geisa Szé* 
kes-Fejérváratt meg - koronáztatott azon Égből le- 
fzállani mondatott Koronával, minthogy az elébbe- 
ni Sz. Ifivánnak rendes Koronája már az előtt jó 
idővel Rómába el-vitetett volt Hetedik Gergely Pá
pának hiteles tanúbizonysága fzerint.

Reménlyük , igy örlödik-ki ofztán még valahá- 
ra a’ tökélletes Valóság. De azonban el - várjuk , 
e’ mi belzédünkre mit fog nékünk ama Bukerefli 
goo efztendös Görög Hiltoricus mondani. — De- 
bretzcnben 12-dih December. 1791.

W. I. O. D.

Külső Orfzági Tadoftáfok,

^áz lpgi-ben Okt. 19 - cike'n Drottningholmban meg
köttetett 21 punktumokból álló IVlulzka - Svéd Szö- 
vettse'gnek rövid foglalatja.

1.) AJ Verelai Trakta ez által egéfzfzen meg- 
ujjittatik: —-, 2.) Egyik a’ máfik Európai Státus-
saiert, Svetziára nézve úgy a’ mint molt magában 
vagyon, a’ Mufzka Birodalomra nézve pedig, a* 
jnint az a’ Törökkel való békefség után fog lenni , 

egymás-
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egymásnak költsönösön kezefséget váltóinak:------ -
3.) Ha valami vefzedelem , vagy külső zenebona 
fenyegetné az ö Státusaikat, ekkor egymást barát- 
tságoson tudóíittani fogják , és a’ rofzíz követke
zéseknek el kerülésére módot tanálnak; e’ végre , 
az ö külső Hatalmafságoknál mulató követeik egy 
máfsal a’ lég nagyobb egyet-értésben éllyenek.— 4.) 
Ha valaki egyiknek ö közziillök valamellyik Enropa ’i 
StátuEsára réá támodna, ekkor a’ máfik azon igye
kezzék , hogy az háborgásnak véget vethefsen, és 
az ö Frigyesének eleget téteísen : ha pedig ez nem 
tanálna hafználni , ekkor köteles légyen az alább 
le-irattatándó fzámú Sereggel és hajókkal, az idő 
és meízfzeséghez képpel! 2 , 3 , vagy 4 hónapok 
alatt, a’ fzükséges hellyre ki-allani: —• 5.) Svétzia. 
gooo Gyalogokkal, 2000 Lovasokkal, hat 60 —70 
ágyús Linéás hajókkal, két 30 ágyús Prágátokkal: 
Mufzka Orízág pedig 12000 Gyalogokkal, 400.1 
Lovasokkal, kilentz 60 — 70 ágyús Linéás hajók
kal, és három 30 ágyús Prágátokkal fog íegittségül 
ki állani, még pedig tökélletesen ágyuzó kéízületek- 
kel és egyéb eröfségekkel mind a’ Sergeket, mind 
a’ hajókat ki-kéízitve: — 6.") A’ fegitö férgeket
a’ fegitö réíz fizeti , de mind az emberek, mind 
barmok eleségét a’ íegittetett fél fzolgáltattya - ki: 
7.) A’ hajók, a’ kiindulástól fogva fzámláltatva 4 
hónapokra rakatnak-meg eleséggel: de ha a’ íégit- 
tetett réíznek ezekre tovább-is íziiksége léfzen, ö tar
tozik ezeket azontúl maga költségén tartani, a’máfik 
réfz pedig tsak a’ tifztek ’sóldját és a’ bágázsiát 
fogja fizetni: — Minden tifzt meg-tartya a’ ma
ga Komandóját, tsak az öízve fzövetkezett két-fé- 
le férgeknek rendeb a’ íegittetett réíz közönséges 
Vezért. Minden hadi munkákat ezen közönséges 
Komandót biró Vezér a’ fzövettséges férgek tií'ztyei- 
vel együtt tartándó tanátsban határoz-meg. Ha a’ 
fö Uralkodó jelen vagyon, nintsen ízükség a’ vo- 
xoknak többségére; tőlle függ az egéíz dolog: — 
Q.) Hogy a’ Vezér tifztek közt veízekedés né tá- 
modjon, a’ fő Uralkodó köteles, előre ki-nevezni, 
ha fzeméllyesen jelen lenni nem akar, azt, a’ kir®
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a* közönséges Vezérséget akarja bízni; hogy ehez 
képpest a’ fegittö Hatalmaíság-is idejébe ki-rendel- 
hefse azon Vezért, kire a’ maga fegittségre küldött 
Sergének igazgatását bízni fogja: — 10.) A’ íégit-
tö férgeknek tulajdon Prédikátorjaik, és ízabad Val
lás béli gyakoroltatásaik lehetnek. Tulajdon tifz- 
tyeik által , tulajdon törvényeik által itéltetnek- 
ineg. Haiájökba fzabadoson levelezhetnék: —- — 
A’ közönséges Vezértől függenek ugyan á’ fegittö 
fergek : de nem léízen őket fzabad az útban egy
mástól igen mcfzfze el-fzélefzteni , ’s nagyobb tá
volságnyira ki rendelni, mint a’ fegittetett réfznek 
hajójit-és férgeit: — 12. )-A’ fegittö réfz adja-ki
a’ máfiknak fegittségére küldendő férgeknek a’ jó 
rendre és hadi fenyittékre fziikséges parantsolatő- 
kat : — 13.) Ha a’ íégittö férgek, a^beteg^tet és
febefseket ki-véve, 1000 emberből álló fogyatko
zást ízenvednének, ezt a’ fegittö réfz pótollya-ki a’ 
maga költségén , és a’ pótlékot a’ közelebb lévő 
háború piatzra tartozik által tenni. Egy el-vefzett 
hajót ugyan a’ fegittö réfz 6 hetek alatt tartozik 
ki-potolnh Melly pótlékoknak nemei, ha a’ háború 
nak vége előtt végre nem hajtattathatnak, tehát egcfZ- 
fzen ki-maradnak: — 14.) Ha az 5-dík punktum
ban meg határozott fegittség a’ meg - támodtatott 
réfznek oltalmára nem lenne elégséges, több fegit- 
tséget-is fog a’ máíiktól venni illy fel - tétel alatt, 
ha ezt a’ maga tulajdon fekvése meg-engedi: —
15.) Mindénik réfznek fzabad léfzen a’ máfiknak 
Statufsiból az alatt, wiig az hadakozik, a* háború
ra fzükséges dolgokat , a’ follyó áron vásárolni: 
— 16.) Egyik réíznek-is magános frigyet az el
lenséggel, mind két réfznek mérséklétt ki-elégitte- 
tése nélkül* kötni nem fzabad: —• 17.) A’ 2 réfz,
ézen Traktának helybe-hagyása után, haladék nél
küli egy kereskedés-béli Traktának meg kötéséhez’ 
fog hozzá kezdeni , melly —- mivel 1792-dik efz- 
teridö alatt fog végre halytódni , tehát 1793-nak 
í-sö Januáriufsáig, mind két réfz azon költsönös’ 
hafzonnal fog élni, mellyel ezen utolsó háborúnak
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kezdetéig élt: — ig ) Ezen Traktának meg-eröfsi- 
tése után leg-elöbbfzór azon régulák határoztatnak- 
meg, mellyek fzerint egyik réíz a’ maiikat a’ hajó" 
kon fzokásban lévő ágyú lövések által köffönteni 
tartozik: —■ 19*!) íinnlándiáriak határai a’ Tará
ikon, mind két réfznek tökélletes hafzna* és kön
nyebbsége fzerint fognák meg határoztatni: __ ,
20.) Ezen fzövettség 8 efztendökig fog tartani: de 
ennek ől-teíése előtt 6 hónapokkal , mind két réfz 

•kötÉleztetik ezen határnak hofzfzabb időkre való 
ki terjefztése felöli a’ maga Izándékát ki • jelenteni: 
— 21.) A’ helybe hagyásnak 6 hetek alatt, vá?.y 
ha lehet hamarább-is meg kell esni. ®

Strajzburgból ezt Írják, hogy Jan. 3 - dikának 
4-dikére virradolog egy Frantzia Nemzeti Magazj- 
num Hagenauban egyszeriben 4 felöli lángot vetvén 
4000 ’sák zab és fok más egyéb eleségek, lovak 
’s a’ t. levének ezen tűznek prédájává. Ez által 
az ide való Polgárok magokat valóságos Ariitokra- 
tikusoknak lenni meg - bizonyították. Nem fsak 
hogy .magok nem oltották a’ Magazinumot, hanem 
még a’ fegittségre öí'zve fzaladott parafztság elöttis 
mindén kapukat bé-zártanak.

Trevirbol illyen hírünk érkezék közelebbről, hogy 
a’ városba már 2000 fejekből álló Ts. és KirályiSergek 
bé-fzállottanak, és a’ ízéleket-is 6-ezéren őrzik ezek 
közzül, egy mért - földnyire pedig ezékhéz , 1000 
ki-vándorlott Frantzia Nemesek táboroznak.

Az utolsó Amérikai háború végével fokán úgy 
ítéltének Angliáról , hogy a’ véghetetlen adófság 
miatt lehetetlen lenne néki a’ bankérottságot fokáig 
el-kerülni. így ö rólla még ma-is Ítélnek fokán. 
Azonban úgy hallatik, hogy a’ múlt 1791-dik efz- 
tendöben-is , noha nagy háborús kéfzületeket tett , 
$ Milliókat fizetett-le belölle , ’s még is i,ríoooo:o 
font Sterlingjei fejül rnaradtanak. Egy fontSterlin 
get 2 Tsáfzár aranyokra fzámlálhauuik.

7udá
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A ’ Kurir mellé léi etett koporsó - kö - Írást, a
IJr ö Excja volt T i b o l d o g u l t  G r ó f  Károlyi  A n t a l

toknokja, moitan a’ K. H. M. Tanátsnál ugyan tsak 
érdemes T itoknok, Tek. JSittrai Mátyás Ur , a* 
tifztelt Grófnak örök emlékezetére kéízitette.

kit

Tudójitds.

A t  alább írt, meg-értvén a’ közönséges Ujjsá- 
sokból, hogy Győrben valami Eridikitziqk_.,GyQj- 
teménve fogna némellyek által, (kik lehefsenek nem 
tucfíli)mo (tanában ki-adatíatni: kéntelenittelik mind 
a’ maga betsiileti, mind az érdemes Publicum haíz- 
na előtte forogván, arról közönséges Jelentést ten
ni: hogy valamint a’ Győrben már ki-jött Cat h g-
irai Gyű}töményben bé-iktatott egy néhány F réd ik é
fzjoi't, "mint tsupan tsak a’ Templomban, utánna 
futólag le Írtakat és igy felette igen hib ásókat, ma
gáéinak nem esméri; úgy azokat lem fogj a magáéi
n a k  tartani, mellyek, a’ mint hitelesen érti, neve 
alatt ugyan, de minden hire és akaratja ellen az 
Ujj Gyű jteményben fognak bé - tétetni. Erre nézve 
mind a’ ki-adókat kéri minden betsüleltel, hogy e’ 
féle dolgot, melly in Republica nem ren
desen ef»k, ne tselekedjenek ; mind pedig mindene
set.,, a’ kiket illet, előre int és tudóul : hogy a*
Győrben ki - nyomtatandó Prédikátziók kÖzziil egy-
öl fe gondolják azt, hogy az alább irt úgy mondotta 
/oina-el, a’ miilyen hibáson ki-jönek , hanem, va- 
arni az övének mondatnék, úgy nézzék mint a* 
ninapiakhoz hasonló, az az tsak hallomás után , 
fagy hibás exemplárból öfzve tóldott-fóldott hijjá- 
ms munkát. Jelenti egyízersmind,. hogy az eké
iktől indíttatván, már kifogja  authentice botsáta- 
ii Ilién fegedelméből Prédikátzióit, még pedig, azo
kat előre, a’ ki-nyomtatásra, annak rendi fzerint 
iéfzitvén. —  D eb rét zen y o - dik December. 1791.

Hunyadi Lerontz Debretzeni Reform Prédikátor.




